

No. of Printed Pages : 4

BFE-101

**CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND
FAMILY EDUCATION (CAFE/DAFE)**

Term-End Examination

December, 2020

BFE-101 : BASICS OF HIV / AIDS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** of the following questions in about **300** words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Discuss the situation of HIV/AIDS in India and its implications of the socio-economic life of PLWHA's. 20
2. What are the implications of universal testing in HIV ? 20
3. Elaborate on the life skills useful for helping professionals. 20

P. T. O.

4. How does HIV transmission occur through blood and blood products ? Mention major findings of Ferguson's study on the status of blood banks. 20
5. Discuss the modes of HIV transmission through sexual activities. Who are the vulnerable population groups in this regard ? 20
6. Elucidate strategies of prevention of HIV/AIDS : 20
 - (a) Through sexual route
 - (b) Among health care professionals
7. What is Hospice ? Discuss the importance of hospice care for patients with AIDS. 20
8. Briefly discuss the following programmes under National AIDS Control Programme (NACP) : 20
 - (a) STD control programme
 - (b) Blood safety programme

BFE-101

एचआईवी और परिवार शिक्षा में प्रमाण
पत्र/डिप्लोमा
(सी. ए. एफ. ई./डी. ए. एफ. ई.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2020

BFE-101 : एचआईवी/एड्स के मूल आधार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

-
- नोट :** (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर
(प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
-

1. भारत में एचआईवी की स्थिति और PLWHA's के सामाजिक-आर्थिक जीवन पर इसके प्रभावों पर चर्चा कीजिये। 20
2. एचआईवी में सार्वभौमिक परीक्षण के क्या आशय हैं ? 20
3. पेशेवर मदद करने के लिए उपयोगी जीवन कौशलों को सविस्तार बताइये। 20

4. रक्त और रक्त उत्पादों के माध्यम से एचआईवी संचरण कैसे होता है ? रक्त बैंक की स्थिति पर फर्ग्युसन के प्रमुख निष्कर्षों का उल्लेख कीजिये। 20
5. यौन गतिविधियों के माध्यम से एचआईवी संचरण के तरीकों पर चर्चा कीजिये। इस सम्बन्ध में संवेदनशील आबादी समूह कौन हैं ? 20
6. एचआईवी/एड्स की रोकथाम की रणनीतियों को बताइए : 20
- (अ) यौन क्रिया द्वारा
- (ब) स्वास्थ्य देखभाल पेशेवरों के मध्य
7. आश्रम (Hospice) क्या है ? एड्स से पीड़ित मरीजों के लिए आश्रम देखभाल का क्या महत्व है ? 20
8. राष्ट्रीय एड्स नियंत्रण कार्यक्रम के अन्तर्गत निम्नलिखित कार्यक्रमों पर संक्षेप में चर्चा कीजिये : 20
- (अ) एसटीडी नियन्त्रण कार्यक्रम
- (ब) रक्त सुरक्षा कार्यक्रम